carta

ego Johannes publicus Mensis Cavesi Notarius et selido meo signo signavi.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto. Regnante Domino nostro Conrado secundo Dei gratia Illustris Romanorum Ierusalem et Siciliae Rege ac Duce Sueviae anno tertio. principatus vero Domini nostri Manfredi Divi Augusti Imperatoris FR. filii Dei gratia Principis Tarcentini et honoris Montis S. Angeli Domini anno sexto feliciter amen. Die veneris vicigesimo quarto mensis marci Indictionis quarte decime scripsi ego Nicolaus publicus Genusii notarius et signo proprio communi qui interfus anno mense die et indictione protulatus.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo. Regnante Domino nostro Conrado secundo Dei gratia Illustris Romanorum Ierusalem et Siciliae Rege ac Duce Sueviae anno quarte feliciter amen. principatus vero Domini Manfredi Divi Augusti Imperatoris FR. filii Dei gratia Principis Tarcentini et honoris Montis S. Angeli Domini anno septimo feliciter amen. Die mercurii septimo mensis augusti quindecimo Indictionis scriptum scripsi ego Nicolaus publicus Genusii notarius quia interfus et signo proprio communi. anno mense die et indictione protulatus.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo regnante Domino nostro Conrado secundo Dei gratia Illustris Romanorum Ierusalem et Siciliae Rege ac Duce Sueviae anno quinqute. principatus vero Domini nostri Manfredi Divi Augusti Imperatoris FR. filii Dei gratia Principis Tarcentini et honoris Montis S. Angeli Domini anno octavo feliciter amen. Die mercurii vigesimo octavo mensis novembris prime Ind-

carta segnasse l'anno 1258; nulladimeno non era, che l'anno corrente 1257: tanto più, che molte altre carte ci fanno vedere, che nel novembre del 1258 Manfredi imperava a questi regni. Ed infatti in un diploma dello stesso Re (1) dato in Orta [2] a 18 di novembre del 1259 seconda indizione, si legge notato l'anno secondo del suo regno. Se dunque a 18 di novembre di questo anno era il secondo di Manfredi egli è chiaro, che prima de' 18 di novembre 1258 egli era su'l trono, altrimenti si sarebbe segnato l'anno primo di lui. Conferma questo un altro rescritto dello stesso Sovrano spedito a favore di Giacomo Arcivescovo di Trani da Verferentino (3) a due di novembre seconda indizione. Egli è vero, che questo rescritto non segna l'anno del suo regno: ma siccome si trova inserito in uno strumento rogato in Trani (4) a 20 di maggio del 1259 seconda indizione, ed anno primo del regno di Manfredi; così si rileva chiaramente, che appartiene a 2 di novembre del 1258. A questa pruova ci si permetta, che ne aggiungiamo un'altra, che ci somministra una carta [5] scritta in Bar.